MARIE est la cité de Bethléem, c'est-à-dire la cité du pain ; c'est d'elle que sort le Pain vivant, qui est descendu du ciel, qui sur les autels est notre nourriture, qui fera nos délices dans l'éternité. Ce Pain vivant est le Pain de MARIE ; il vient tout entier d'elle ; elle nous le présente, en disant : « *Venez, mangez mon Pain ; enivrez-vous du Vin que je vous ai préparé.* » Les chrétiens ne peuvent recevoir leur nourriture que des mains maternelles de

(1) Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea (Genes. II).

MARIE. Tout le trésor que nous recevons dans la communion, c'est donc à la Sainte-Vierge que nous le devons, c'est de la Sainte-Vierge que nous le recevons (1) par les mains de l'Église.

MARIE nourrissait jadis l'Enfant-Jésus de son lait virginal : elle continue à travers tous les siècles le même office de maternité à l'égard de tous ses enfants d'adoption (2). Elle leur donne Jésus lui-même, qui est la substance de sa substance et le lait de son amour. Jésus est la Vérité : MARIE nous le donne comme l'aliment lumineux de notre esprit. Il est l'amour incarné : MARIE nous le donne comme la suave réfection de notre cœur. Il est la force et la Vertu du Très-Haut : MARIE nous le donne comme le soutien et le remède de notre infirmité. Il est la Vie et la Sanctification et le Salut et l'Éternité : MARIE, sa Mère et notre Mère, nous le donne comme le Pain sacré de la vie éternelle.

Sur quoi le P. d'Argentan, faisant allusion à un beau passage de saint Augustin, que nous avons cité autre part, s'écrie avec la naïve piété dont il revêt toujours sa science : « O pauvres mortels ! ô enfants de la Mère-Vierge ! voyez si vous pouvez assez reconnoître l'obligation que

(1) *Nec solum tunc operata est illa caro salutem mundi, sed et quotidie operatur, quia carne ejus et sanguine pascimur et potamur in Filii sacramento... Et ideo cum Filio potest ipsa dicere illud Joan. : Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus... Est etiam (Maria) civitas Bethlehem, quod interpretatur domus panis, ubi ipsa peperit Panem vivum, qui de cœlo descendit, quo reficimur in altari, et qui nostra refectio in æternitate; Panem suum, qui totus fuit suus, de quo ipsa dicit : Venite, comedite Panem meum, et bibite Vinum quod miscui vobis, quoniam non possumus habere nisi ab ea et per eam. (Richard a S. Laur, ubi supra.) Totum id, quod ex vi verborum in Eucharistia nobis edendum vel bibendum proponitur, MARIE debetur, et ab ipsa accipitur. (Theologia Mariana, ubi supra).*